susceptionem iuris ciuilis et praestitionem iuramenti soluere debebit, habita

videlicet ratione conditionis et facultatum ipsius. Opifices vero artificiorum

excellentiorum, vti pelliones, aurifices, typographi, pictores et sericeos labores

exercentes alijque similes, cum ius ciuitatis suscipere voluerint, ad minimum
florenos quinque, tenuiorum vero artificiorum opifices ad minimum florenos

duos ciuitati circa praestitionem iuramenti et susceptionem iuris ciuilis sol-

uere tenebuntur, eruntque adstrictj.

Filij tamen ciuium, qui ius ciuitatis suscipere voluerint, siue negotia-

tores siue opifices fuerint, a solucione precij eiusmodi liberi et immunes

esse debebunt iuxta antiquitus receptam consuetudinem , iuramentum vero

obedientiae vti et alij dominis consulibus praestare tenebuntur.

Acta Cons. Crac. g, str. 10Ó.

778. 1588. die 21. m. Octobris, Cracoviae.

Senatus consultum de praeceptis sub peste grassante observandis.

Actum feria sexta ipso die Vndecem millium virginum. — Spectabiles

domini Joannes Góra proconsulatus officium pro spectabili domino Jacobo

Czimmerman administrans, Joannes Szpigler, Gabriel Slonskj, Joannes Cyrus,

Paulus Zatter et Stanislaus Schembeck consules Cracouienses, tunc in ciuitate

praesentes, die hodierna legitime conuocati ac in praetorio congregati exis-

tentes, considerato eo, quod reliqui domini consules hinc discesserint, alij

quoque discedere velint, ideo, vt hoc periculoso tempore praemissa inuo-

catione opis et misericordiae diuinae ciuitati prouideatur, ne ob hanc absen-

tiam dominorum, qui euitando periculum pestis salutiue et securitati suae

consulendo, varia in loca sese contulerunt, aliuid detrimenti capiat, omnia-

que rite et legitime administrentur , ac eis, qui sese periculo exponendo
munia reipublicae obibunt, debite prospiciatur, vt eo alacriores ad ea obeunda
reddantur, articulos infrascriptos hoc tempore pestis grassantis obseruandos

vnanimi voto sanxerunt et constituerunt

:

§ i. Inprimis uoniam spectabiles domini Stanislaus Zawaczki Picus,

pliilosophiae medicinaeque doctor et Thomas Sawek consules Cracouienses

ac Custodiae piscium praefecti hinc discesserunt, eapropter domini consules

prouisionem Custodiae piscium contulerunt spectabili domino Gabrieli Slonskj

per ipsum ad reditum supranominatorum dominorum administrandam.

§ 2. Deinde uoniam aeuitas ipsa suadet, dominis consulibus, qui hic

mansuri sunt, vitamque suam periculis assiduis et manifestis ob rempublicam

exponent, merito etiam prouisionem conuenientem ex republica assignari

debere, eam ob caussam domini consules supranominati
;
inhaerendo exemplo

antecessorum suorum, praesertim vero senatusconsulto anno Domini 1547

tempore pestis grassantis constituto, sanxerunt et ordinauerunt, domino pro-

consuli hoc periculoso tempore officium administranti , singulis septimanis

tres florenos, reliuis vero dominis consulibus hic mansuris, qui dominum
proconsulem suis consilijs iuuare debebunt, similiter etiam Joanni Schilling

notario seniori hic manenti et praetorij cancellariaeue curam gerenti, cui-

libet ipsorum duos florenos septimanatim ex prouentibus ciuilibus solui debere.

§ 3. De refectionibus vero ordinarijs dominis consulibus septimanatim

distribui solitis, videlicet panis albi et piscium alijsque consuetis statutum

est per dominos consules suprarecensitos, eas omnes refectiones dominis

consulibus hic morantibus dari et distribui debere , siquidem alij domini

consules saluti suae consulendo et nullam hoc tempore reipublicae curam

gerentes, eis refectionibus merito priuati esse debeant. Idem de Joann Schil-

ling notario statutum est
;
ipsum refectiones omnes alteri notario Ludouico

Cromer absenti dari solitas et prouenientes
;

loco ipsius percipere debere.

§ 4. Chirurgo hospitalis s. Sebastiani et Rochi
7
homines peste infectos

curanti, iuxta antiquam consuetudinem prouisio seu salarium septimanale

trium florenorum assignatum est.

§ 5. Vespilloni seu polinctori cum familia ipsius vestes nigrae cum
signo albo magno instar palae confectae, vt homines ab ipsis sibi cauere

possint, eidemque vespilloni precium septimanale constitutum, vt homines

pauperes in plateis et foro mortuos colligat et sepulturae tradat.

Caeteris in rebus ordinatio tempore pestis anno Domini 1543 constituta,

renouata et approbata est.

Acta Cons. Crac. 9, str. 108.

IO

771). 1589- die 17. m. Aprilis, Varsoviae.

Sigismundus III. rex Poloniae civibus Cracoviensibus exigendi porto-

rium a mercatoribus peregrinis dat potestatem.

In nomine Domini amen. Omnium rerum, quae sempiternae (s) sunt

futurae, nulla certior firmitudo excogitari potest, quam ea, quae literarum

monumentis memoriae posteritatis consecratur; caetera enim facta humana,
quantumuis memorabilia, aliis modis, quam literis aeternitati dicata, aliquot

quidem seculorum decursu durare possunt, quae vero literarum officio me-
moriae mandantur, nunuam intereunt, ipsaque vetustate fiunt augustiora.

Proinde nos Sigismundus Tertius Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Li-

tuaniae, Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Liuoniae etc. necnon regni

Suetiae proximus haeres et futurus rex, significamus tenore praesentium

yniuersis et singulis, harum noticiam habituris : Expositum esse nobis vni-

uersisque regni ordinibus in praesenti isto conuentu regni generali Varsso-

uiensi per nuncios ciuitatis regni nostri primariae Cracouiae, qui rigore

iurium ac praerogatiuarum ciuitatis eiusdem in conuentu isto inter nuncios

terrestres locum obtinebant, ac vna cum ipsis de republica consultabant,

ciuitatem praedictam Cracouiensem ex censibus ac prouentibus ipsi antiquitus

per serenissimos decessores nostros gratiose concessis, propter magnam
eorundem prouentuum ac censuum diminutionem, quae superiorum temporum
iniquitate ac ob insignia damna, proxime praeterito interregno eidem ciui-

tati illata, accidit, tum etiam propter maius rerum omnium praecium, quod
in dies crescit, aliasque graues causas onera ciuitatis communia nullatenus

ferre ac prout par est, expedire posse: ideoque nobis supplicatum fuisse,

vt ciuitatis nostrae praedictae rationem habere, eamque gratia nostra regia

subleuare dignaremur. Nos itaque consideratis insignibus et multiplicibus

seruitiis, per eandem ciuitatem Cracouiensem serenissimis decessoribus no-

stris, nobis ac vniuersae reipublicae regni huius antehac semper, praesertim

vero interregni proxime praeteriti tempore (quo eximia fides et constantia

memoratae ciuitatis omnibus luculenter testata est), praestitis, volentes ipsam

ciuitatem Cracouiensem, vti regni nostri primariam, quae rebus secundis

ornamento, aduersi uero praesidio nobis ac regno huic esse consueuit, tem-

pore foelicis regiminis nostri pristino splendori restituere, ipsiusque cora-

moda promouere, vt tanto maius studium praedictae ciuitatis erga nos crescat,

quanto magis nos incrementis suis fauere cognouerit: ad intercessionem ac

de vnanimi consilio et assensu senatorum regni nostri tam spiritualium quam
secularium, lateri nostro assidentium, tum etiam nuntiorum terrestrium in

conuentu praesenti congregatorum, eidem ciuitati nostrae Cracouiae rectigal

seu thelonium perpetuum (iuxta aeditam ea de re in conuentu eodem con-

stitutionem) dandum, concedendum et instituendum esse duximus, damusque,

concedimus et instituimus authoritate conuentus regni praesentis hac, quae

sequitur ratione: quod omnes et singuli forenses seu extranei mercatores

ac negotiatores, cuiuscunque nationis et ex quacunque regione ac prouincia

existentes, qui ad ciuitatem Cracouiensem iuxta praescriptum iurium depo-
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sitorii eiusdem ciuitatis, quod in omnibus obseruari volumus
?
cum mercibus

cuiusuis generis, ponderis, ualitatis, formae et speciei, tam praeciosioribus

quam vilioribus, nullis penitus exceptis vel exclusis
;
venerint atque merces

eiusmodi ad ciuitatem praedictam ipsi per se vel factores, procuratores aut

famulos suos, siue ii factores, procuratores aut famuli extranei siue regni-

colae vel etiam ciues Cracouienses fuerint, modo constiterit externorum mer-

catorum illos famulos et procuratores esse et illorum mercaturam ac nego-

tiationem administrare, e uibusuis regionibus seu locis finitimis vel remo-
tioribus, terra vel aqua

;
currubus, equis

;
carpentis, vehiculis, naulis seu naui-

giis maioribus vel minoribus, pedibus eundo aut alio quouis modo quouis

tempore adduxerint, attulerint, adduci, aduehi vel adferri curauerint, seu ex

praedicta ciuitate Cracouiensi per se, factores, procuratores aut famulos

suos quouis modo et ratione extra fines regni educere, euehere, efferreque

voluerint, praeter theloneum seu vectigal, quod iuxta praescriptum legum
et receptam consuetudinem nobis seu theloniatoribus nostris soluere solent,

ciuitati praedictae Cracouiensi in manus consulum ipsius seu ipsorum ad id

constituti exactoris, praemissa taxa conuenienti mercium eiusmodi omnium
et singularum, per se inducendarum vel euehendarum seu educendarum
(quas quidem merces omnes et sing-ulas exactori praefato fideliter indicare

ac denunciare tenebuntur), a quibusuis mercibus saepedictis, quae ad marcas

pecuniae, quadraginta octo grossis Polonicalibus aestimatas, taxari debebunt,

a taxa seu valore marcae cuiuslibet medium g"rossum Polonicalem in loco

per ipsos consules ad id constituto soluere reponereque erunt adstricti, ex-

ceptione et colore quouis quaesito ac contradictione omni penitus semota.

Quod si quispiam ex mercatoribus seu negotiatoribus praedictis extraneis

vel forensibus solutionem suprarecensiti thelonii ciuilis quocunque modo vel

praetextu tam in toto, quam in parte subterfugere voluerit, eandemque in

manus consulum praedictae ciuitatis nostrae Cracoviensis seu exactoris ipso-

rum soluere detrectauerit, vel etiam colore aliquo quaesito merces quasuis

suas in ciuitatem praefatam inducendas vel ex eadem ciuitate educendas,

a solutione thelonii supraspecificati tam in toto quam in parte subtraxerit,

tunc plenam et omnimodam facultatem et potestatem spectabilibus procon-

suli et consulibus ciuitatis nostrae praefate Cracouiensis vel eis
;
quibus hoc

ab ipsis commissum fuerit, damus et concedimus authoritate conuentus prae-

sentis, talem vel tales mercatores, quicumque ii fuerint
;

in mercibus ipsorum

quibusuis secundum consuetudinem et in eiusmodi rebus obseruari solitam

rationem arestandi, detinendi, easque merces omnes, a quibus thelonium su-

prarecensitum in toto vel in parte debite non fuerit solutum, recipiendi,

confiscandi ac pro commodo ciuitatis conuertendi, sine quorumuis officialium

regni nostri nunc et pro tempore existentium contradictione vel impedi-

mento. Quod quidem thelonium siue vectigal authoritate conuentus praesentis

ciuitati praedictae Cracouiensi perpetuo concessum et institutum, in potesta-

tem consulum ciuitatis eiusdem tradimus, nihilque iuris in eodem nobis et

successoribus nostris Poloniae regibus reseruatum esse yolumus; consules

vero Cracouienses hoc ipsum thelonium fideliter ac diligenter exigere, per-

cipere, atque pro fide, qua nobis et reipublicae regmi huius obstricti sunt,

ad vsus et munitiones ciuitatis ipsius conuertere, de eodemque vti et caeteris
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ciuitatis prouentibus rationes reddere tenebuntur. Hanc vero concessionem

nostram cum consensu omnium ordinum regni factam et institutionem the-

lonii supraspecificati perpetuis temporibus robur et firmitatem debitam volu-

mus obtinere. In cuius rei fidem literas hasce inanu nostra subscripsimus

sigillumue regni iis appendi iussimus. Datae in conuentu regni generali

Varssouiensi , die decima septima mensis Aprilis, anno Domini millesimo

uingentesimo octuagesimo nono, regni nostri anno secundo. Praesentibus

reuerendissimis, reuerendis, illustribus, magnificis, venerabilibus, generosis

et nobilibus : Stanislao Karnkowski Gnesnensi, legato nato, regni nostri pri-

mate, Joann Uemetrio Solikowski Leopoliensi archiepiscopis, Hieronimo

a Rozdrazow Wladislauiensi et Pomeraniae, Luca a Kocieliecz Posnaniensi,

Petro Dunin Wolski Ploczensi, Bernardo Macieiowski Luceoriensi, Alberto

Baranowski Premisliensi et R. P. vicecancellario, Petro Kostka de Stange-

berk Culmensi, Laurentio Gosliczki Chelmensi episcopis, Christophero Ra-

dziwil duce in Bierze et Dubinki, palatino Vilnensi, magni ducatus Lituaniae

exercituum campiductore ac Solecensi, Borissouiensi, Kokenhausensiue,

Joann Kiszka castellano Vilnensi, Brzestensiue, Petro de Potulicze Ca-

lissiensi, Vissegradiensique, Joann Hliebowicz Trocensi, Radoszkouiensi,

Vpitensique, Alberto a asko Siradiensi, Mariemburgensiue in Liuonia,

Nicolao Christophero Radziwi, duce in Olika et Niewie, Troceni, Saulen-